
DRAFT AGENDA 

 

 

ID 2517 

Committee Pwyllgor Craffu Cynllunio 

Date 20/04/2023 

Attendees Cynghorwyr Lisa Winnett (Cadeirydd) 

Cynghorwyr Derrick Bevan (Is-gadeirydd) 

Cynghorwyr Peter Baldwin (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Malcolm Day (Aelod Pwyllgor) 

Councillor Jules Gardner (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr John Hill (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Wayne Hodgins (Aelod Pwyllgor) 

Councillor George Humphreys (Aelod Pwyllgor) 

Councillor Jen Morgan, J.P. (Aelod Pwyllgor) 

Councillor Jacqueline Thomas (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr David Wilkshire (Aelod Pwyllgor) 

Steve Smith (Swyddog) 

Steph Hopkins (Swyddog) 

Sally-Ann Evans (Swyddog) 

Jane Engel (Swyddog) 

Joanne Clare (Swyddog) 

Helen Hinton (Swyddog) 

Mark Hopkins (Swyddog) 

Paul Samuel (Swyddog) 

Steve Berry (Swyddog) 

Andrea Jones (Swyddog) 

Sean Scannell (Swyddog) 

Louise Bishop (Swyddog) 

Leeann Turner (Secretary) 

Michelle Hicks (Secretary) 

Gemma Wasley (Swyddog) 

Louise Rosser (Swyddog) 

Gwasanaethau Democrataidd (Monitor) 
 

 

Item ID 7292 

Item Title Cyfieithu ar y Pryd 

Summary Mae croeso i chi ddefnyddio'r Gymraeg yn y cyfarfod, mae 

angen o leiaf 3 diwrnod gwaith o rybudd os dymunwch wneud 

hynny. Darperir gwasanaeth cyfieithu ar y pryd os gwneir cais 

am hynny  
 

 

 

Item ID 7293 

Item Title Ymddiheuriadau 

Summary Derbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb.  

Public Document Pack

Page 1



 

 

 

Item ID 7294 

Item Title Datganiadau Buddiant a Goddefebau 

Summary Derbyn unrhyw ddatganiadau buddiant a goddefebau. 
 

 

 

Item ID 7295 

Item Title Meysydd ar gyfer Sesiynau Gwybodaeth a Hyfforddiant 

Aelodau 

Summary Trafod unrhyw feysydd ar gyfer sesiynau gwybodaeth a 

hyfforddiant aelodau.  
 

 

 

Item ID 7349 

Item Title Adroddiad Ceisiadau Cynllunio 

Summary Ystyried adroddiad y Rheolwr Tîm Rheoli Datblygu. 
 

 

 

Item ID 7350 

Item Title Apeliadau, Ymgynghoriadau a Diweddariad DNS Ebrill 2023 

Summary Ystyried adroddiad y Rheolwr Gwasanaeth Datblygu a Stadau. 
 

 

 

Item ID 7351 

Item Title Rhestr ceisiadau a benderfynwyd dan bwerau dirprwyedig 

rhwng 25 Chwefror 2023 a 3 Ebrill 2023. 

Summary Ystyried adroddiad y Swyddog Cymorth Busnes. 
 

 

 

Item ID 7296 

Item Title Eitem Eithriedig 

Comment Derbyn ac ystyried yr adroddiad dilynol sydd ym 

marn y swyddog priodol yn eitem eithriedig gan roi 

ystyriaeth i’r prawf budd cyhoeddus ac y dylai’r wasg 

a’r cyhoedd gael eu heithrio o’r cyfarfod (mae’r 

rheswm am y penderfyniad am yr eithriad ar gael ar 

atodlen a gedwir gan y swyddog priodol). 
 

 

 

Item ID 7352 

Page 2



Item Title Adroddiad Diweddaru Gorfodi Erlyniad 

Summary Ystyried adroddiad y Rheolwr Gwasanaeth Datblygu. 
 

 

 

 

Page 3



This page is intentionally left blank



Report Date: 4thApril 2023 
Report Author:  

 
 

 
BLAENAU GWENT COUNTY BOROUGH COUNCIL 

 

 
Report to 
 

 
The Chair and Members of Planning, 
Regulatory and General Licensing 

 
Report Subject 
 

 
Planning Applications Report 

 
Report Author 
 

 
Team Manager Development Management 

 
Report Date 
 

 
4th April 2023 

 
Directorate 
 

 
Regeneration & Community Services 

 
Date of meeting 
 

 
20th April 2023 

 

Report Information Summary 
 

1. Purpose of Report 
To present planning applications for consideration and determination by 
Members of the Planning Committee.  

2. Scope of the Report 
Application 
No. 

Address 

C/2023/0004 The Kings Arms, Newchurch Road, Ebbw Vale NP23 
5BD 

C/2023/0012 Units 2 & 3A (Home Bargains & Peacocks)  Lakeside 
Retail Park Nantyglo Brynmawr  NP23 4SL 

C/2022/0309 Land To The South Of Fair View, Ashvale, Tredegar   

C/2022/0117 The Willows Club,  Church Street,  Tredegar, NP22 
3DS 

C/2023/0055 74A & Caleb Cottage, King Street, Brynmawr, NP23 
4RG 

3. Recommendation/s for Consideration 
Please refer to individual reports 
 

Page 5

Agenda Item 5



Report Date: 4thApril 2023 
Report Author:  

 

 
 

 
 

Planning Report 

 

Appli
[...]
  

 

 
 
 

Planning Report 

 

Application 
No: 

C/2023/0012 App Type: Full  

Applicant: Agent: 

Sarah Morley   
Unit 15 
The Range Head Office 
Plymouth 
PL6 5ZD 

Mr Mark Wood 
MWA 
12 The Glenmore Centre 
Jessop Court 
Waterwells Business Park 
Gloucester, GL2 2AP 

Site Address: 

Units 2 & 3A (Home Bargains & Peacocks)  Lakeside Retail Park Nantyglo 
Brynmawr  NP23 4SL 

Development: 

Installation of a mezzanine floor within Units 2 and 3A. 

Case Officer: Joanne White 

 
 

Page 19



Report Date: 4thApril 2023 
Report Author:  

 

 
1. Background, Development and Site Context 

1.1 
 
 
1.2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1.3 
 
 
 

This report will contain reference to four terms that are key to deciding this 
application. Below is a brief definition of each: 
 

1. Convenience goods - the sale of food items e.g. groceries. 
2. Comparison goods - the sale of non-food items e.g. Household items, 

furniture, DIY, garden and pet products, stationery, household 
appliances etc. 

3. Quantitative need - is a way of calculating the need for future retail 
floorspace.  It is based on forecasting of expenditure on a certain type of 
retail goods (comparison or convenience for example) over a period of 
time, which is then assessed against the current level of provision. 

4. Qualitative need - The need for an appropriate distribution and range of 
sites for retail stores which meets the needs of all communities. 

 

Background 
Outline planning permission was granted in June 2004 for the construction of 
A1 food and non-food retail units with an A3 family pub at the site now known 

Page 20



Report Date: 4thApril 2023 
Report Author:  

 

 
 
1.4 
 
 
1.5 
 
 
 
1.6 
 
 
 
1.7 
 
 
 
1.8 
 
 
 
 
1.9 
1.10 
 
 
 
 
 
 
 
 
1.11 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

as Lakeside Retail Park.  A Reserved Matters application was subsequently 
approved in August 2004. 
 
The original outline permission has been varied over the years to change the 
operational restrictions and allow
[...]
ate:  

Report Author:   
 

 
 

 

 
BLAENAU GWENT COUNTY BOROUGH COUNCIL 

 

 
Report to 
 

 
The Chair and Members of Planning, Regulatory 
and General Licensing 

 
Report Subject 
 

 
Appeals, Consultations and DNS 
 
Update April 2023 
 

 
Report Author 
 

 
Service Manager Development & Estates 

 
Report Date 
 

 
 31st March 2023 

 
Directorate 
 

 
Regeneration & Community Services 

 
Date of meeting 
 

 
20th April 2023 

 

1.0 Purpose of Report 

 
1.1 

 
To update Members in relation to planning appeals, live DNS cases and 
status update of anticipated DNS schemes. 
 

2.0 Present Position 

 
2.1 
 
 

 
The attached list covers the “live” planning appeals and Development 
of National Significance (DNS) caseload.  It also provides information 
of the status of anticipated DNS schemes. 
 

3.0 Recommendation/s for Consideration 

 
3.1 

 
That the report be noted. 
 
 

Page 117

Agenda Item 6



 
Report Date:  

Report Author:   
 

 
 

  

 

 

 

  

 Application No 
Appeal Reference 

Case Officer 
Site Address Development 

Type 
Procedure 

Sit Rep 

1 

CAS-02154-J7Z8W1 
(C/2022/0047) 

 

Helen Hinton 

7 Beaufort Terrace 
Beaufort 
Ebbw Vale 
NP23 5NN 

Proposed two storey rear extension to 
provide kitchen, lounge, 

bedroom, bathroom and ensuite and 
change of use to bed 

and breakfast 

Planning 
Appeal  

 
Written Reps 

 
 

Questionnaire Submitted to 
PEDW 30.01.2023 

 
Unaccompanied Inspector Site 
visit 21.03.2023 

2 

 
Joanne Clare 

2 Market Square 
Abertillery 
NP13 1BD 

Proposed conversion of dwelling into 
2no. apartments 

Planning 
Appeal 

 
Written Reps 

Questionnaire submitted to 
PEDW 17.02.2023 

Written statement sent to  
PEDW 14.03.2023 

P
age 118



 
Report Date:  

Report Author:   
 

 
 

Developments of National Significance (DNS) – Status Update 

 

 

 

 

Abertillery Wind Farm DNS/3278009 

Mynydd Carn-Y-Cefn DNS/3270299  

Manmoel Wind Farm DNS/3239181 Acceptance 08.02.23 

Mynydd Llanhilleth DNS/3273368  Acceptance 27.10.22 

P
age 119



T
his page is intentionally left blank



Report Date: 4th April 2023 
Report Author:  

 

 
 

 

 
BLAENAU GWENT COUNTY BOROUGH COUNCIL 

 

 
Report to 
 

 
The Chair and Members of Planning, 
Regulatory and General Licensing 

 
Report Subject 
 

 
List of applications decided under 
delegated powers between 25th February 
2023 and 3rd April 2023. 

 
Report Author 
 

 
 Business Support Officer 

 
Report Date 
 

 
4th April 2023 

 
Directorate 
 

 
Regeneration & Community Services 

 
Date of meeting 
 

 
20th April 2023 

 

 

1.0 Purpose of Report 

1.1 To report decisions taken under delegated powers. 
 

2.0 Scope of the Report 

2.1 The attached list deals with the period 25th February 2023 and 3rd 
April 2023. 

3.0 Recommendation/s for Consideration 

3.1 The report lists decisions that have already been made and is for 
information only. 
 

Page 121

Agenda Item 7



Report Date: 4th April 2023 
Report Author:  

 

 
 

Application No. Address Proposal Valid Date 
Decision Date 

C/2022/0102 Edgehill 
Gelli Crug Road  
Abertillery 

Outline planning permission for demolition of single bungalow and 
construction of 2 dwellings. 

08/11/22 
29/03/23 
Approved  

C/2022/0217 11 Spencer Street  
Ebbw Vale 

Retention of rear decking and steps. 01/08/22 
30/03/23 
Approved  

C/2022/0243 Land adjacent to Ty 
Wyth  
Garn Cross  
Nantyglo 
Brynmawr 

Proposed new dwelling. 25/08/22 
17/03/23 
Approved  

 

C/2022/0329 Land adjoining Verwey 
Road  
Nantyglo 
Brynmawr 

Proposed detached two storey cottage (with demolition of 
outbuilding) including parking. 

06/12/22 
23/03/23 
Approved  

 

C/2023/0024 HOV Hub  
Crown Industrial Estate  
Dukestown 
Tredegar 

Construction of 4 no. new industrial units (detached) together with 
parking, landscaping and services. 
 
 
 
 
 
 
 
 

31/01/23 
23/03/23 
Approved  

 

P
age 122



Report Date: 4th April 2023 
Report Author:  

 

 
 

C/2022/03
[...]
e elevation replaced 
with window, Bifold doors added to rear elevation, Internal alterations 
including stairs and bedroom within loft and 4 no. roof lights. 

13/01/23 
28/03/23 
Approved  

 

P
age 127



T
his page is intentionally left blank



Document is Restricted

Page 129

Agenda Item 8
By virtue of paragraph(s) 12 of Part 1 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972.



This page is intentionally left blank


	Agenda
	5 Adroddiad Ceisiadau Cynllunio
	6 Apeliadau, Ymgynghoriadau a Diweddariad DNS Ebrill 2023
	7 Rhestr ceisiadau a benderfynwyd dan bwerau dirprwyedig rhwng 25 Chwefror 2023 a 3 Ebrill 2023.
	8 Adroddiad Diweddaru Gorfodi Erlyniad



Minutes of the meeting


 

 

COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE PWYLLGOR 
CRAFFU CYNLLUNIO 

  
SUBJECT: PWYLLGOR CRAFFU CYNLLUNIO - DYDD IAU, 20 

EBRILL 2023 DYDD IAU, 20 EBRILL 2023 
  
REPORT OF:   
  

 
 
PRESENT: L. WINNETT (CADEIRYDD) 

 
 Councillors D. Bevan (Is-gadeirydd) 

P. Baldwin 
M. Day 
J. Gardner 
J. Hill 
W. Hodgins 
G. Humphreys 
J. Thomas 
D. Wilkshire 
 

WITH:  Rheolwr Gwasanaeth Datblygu a Stadau 
 Rheolwr Tîm Rheoli Datblygu 
 Rheolwr Tîm Cynlluniau Datblygu 
 Arweinydd Tîm Rheoli Datblygu (x2) 
 Arweinydd Tîm Amgylchedd Adeiledig 
 Swyddog Cynllunio (x3) 
 Swyddog Cydymffurfiaeth 
 Cyfreithiwr 
 Rheolwr Cyfathrebu, Marchnata a Mynediad Cwsmeriaid 
 

  
 
 

 
ITEM 
 

 
SUBJECT 

 
ACTION 

 
No. 1   CYFIEITHU AR Y PRYD 

 
Nodwyd na chafwyd unrhyw geisiadau ar gyfer y gwasanaeth 
cyfieithu ar y pryd. 

 
 

 



 

 

No. 2   YMDDIHEURIADAU 
 
Ni adroddwyd unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb. 
  
 

 
 

 
No. 3   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 

 
Nodwyd y datganiadau buddiannau dilynol:- 
  
Cynghorydd W. Hodgins 
Eitem Rhif 5 – Adroddiad Ceisiadau Cynllunio – Cais C/2023/0012 
- Unedau 2 a 3A (Home Bargains a Peacocks) Parc Manwerthu 
Lakeside Nantyglo Brynmawr NP23 4SL – Gosod llawr mezzanine 
yn Unedau 2 a 3A. 
  
Dywedwyd na fyddai’r Cynghorydd Hodgins yn cymryd yn y rhan 
yn y drafodaeth nac yn pleidleisio. 
  
Cynghorydd W. Hodgins 
Eitem Eithriedig 8 – Adroddiad Diweddaru Erlyniad Gorfodaeth 
  
Dywedwyd na fydd y Cynghorydd Hodgins yn cymryd rhan yn y 
drafodaeth ar gyfer un o’r safleoedd a nodir yn yr adroddiad. 
  
 

 
 

 
No. 4   MEYSYDD AR GYFER SESIYNAU GWYBODAETH A 

HYFFORDDIANT AELODAU 
 
Ni chafodd unrhyw feysydd ar gyfer Hyfforddiant/Sesiynau 
Gwybodaeth i Aelodau eu nodi. 
  
 

 
 

 
No. 5   ADRODDIAD CEISIADAU CYNLLUNIO 

 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Rheolwr Tîm Rheoli Datblygu. 
  
Cais Rhif C/2023/0004 
The Kings Arms, Heol Newchurch, Glynebwy NP23 5BD 
Newid defnydd tŷ tafarn gydag ystafelloedd gwely gosod (A3) 
i Westy (C1) 
  
Cynigiodd Aelod bod Llyfr Cofrestru Presenoldeb ar gyfer 
ymweliadau heb fod yn hirach na 28 diwrnod yn cael eu 
hychwanegu at yr amodau cynllunio. Eiliwyd y cynnig. 

 
 



 

 

  
Mewn pleidlais 
  
PENDERFYNWYD yn unfrydol i ROI caniatâd cynllunio, gyda’r 
amodau a fanylir yn yr adroddiad gyda chynnwys amod 
ychwanegol am lyfr Cofrestr Presenoldeb ar gyfer ymweliadau heb 
fod yn fwy na chyfnod o 28 diwrnod. 
  
Cais Rhif C/2023/0012 
Unedau 2 & 3A (Home Bargains a Peacocks) Parc Manwerthu 
Lakeside Nantyglo Brynmawr NP23 4SL 
Gosod llawr mezzanine yn Unedau 2 a 3A 
  
Hysbysodd y Swyddog Cynllunio yr Aelodau am ddau ddiwygiad 
yn yr adroddiad. Yn gyntaf dylai paragraff 1.8 ddarllen ‘ar gyfer 
dibenion manwerthu’ ar ddiwedd y paragraff ac yn ail, dylai 
paragraff 1.19 ar gyfer Uned 3A ddarllen ‘gyda llawr mezzanine ar 
gyfer storio yn unig). 
  
PENDERFYNWYD yn unol â hynny. 
  
Mewn pleidlais 
  
PENDERFYNWYD YMHELLACH yn unfrydol i ROI caniatâd 
cynllunio gyda’r amodau a nodir yn yr adroddiad. 
  
Ni wnaeth y Cynghorydd Hodgins gymryd rhan yn y drafodaeth na 
phleidleisio. 
  
Cais Rhif C/2022/0309  
Tir i dde Fair View, Ashvale, Tredegar 
Datblygiad preswyl a gwaith cysylltiedig 
  
Ymunodd y Rheolwr Tîm Rheoli Datblygu â’r cyfarfod ar y pwynt 
hwn. 
  
Yn dilyn trafodaeth 
  
PENDERFYNWYD yn unfrydol i ROI caniatâd cynllunio a rhoi 
pwerau wedi eu dirprwyo i Swyddogion Cynllunio i wneud 
diwygiadau i’r amodau a fanylir yn yr adroddiad. 
  
 
 



 

 

Cais Rhif C/2022/0117  
Clwb The Willows, Stryd yr Eglwys, Tredegar, NP22 3DS 
Dymchwel y clwb cymdeithasol presennol a chodi (2 x pâr) o 
anheddau pâr 3 ystafell wely, gyda pharcio oddi ar y ffordd 
  
Mewn pleidlais, pleidleisiodd 6 Aelod o blaid argymhelliad y 
swyddog, pleidleisiodd 3 Aelod yn erbyn argymhelliad y swyddog 
ac ymataliodd 1 Aelod ei bleidlais.  
  
Ar hynny PENDERFYNWYD i ROI caniatâd cynllunio, gyda’r 
amodau a fanylir yn yr adroddiad. 
  
Cais Rhif C/2023/0055  
74A a Caleb Cottage, Stryd Brenin, Brynmawr, NP23 4RG 
Cais i amrywio amodau 2 a 4 i ddiwygio darpariaeth parcio 
caniatâd cynllunio C/2022/0186 (Newid defnydd swyddfeydd 
llawr daear a llety byw ar y llawr cyntaf a’r ail lawr i greu dwy 
annedd ynghyd ag addasu a newid defnydd Caleb Cottage i 
un annedd ynghyd â gwaith allanol cysylltiedig, creu gardd a 
darparu parcio) 
  
Yn dilyn trafodaeth 
  
PENDERFYNWYD yn unfrydol i ROI caniatâd cynllunio a rhoi 
pwerau wedi eu dirprwyo i’r Swyddogion Cynllunio i wneud 
diwygiadau i amod 4 a fanylir yn yr adroddiad. 
  
  

No. 6   APELIADAU, YMGYNGHORIADAU A DIWEDDARIAD DNS 
EBRILL 2023 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Rheolwr Gwasanaeth – 
Datblygu a Stadau. 
  
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a nodi’r wybodaeth a 
gynhwysir ynddo. 
  

 
 

 
No. 7   RHESTR CEISIADAU A BENDERFYNWYD DAN BWERAU 

DIRPRWYEDIG RHWNG 25 CHWEFROR 2023 A 3 EBRILL 
2023. 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad yr Uwch Swyddog Cymorth 
Busnes. 
  

 
 



 

 

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a nodi’r wybodaeth a 
gynhwysir ynddo. 
   

No. 8   ADRODDIAD DIWEDDARU GORFODI ERLYNIAD 
 
Gan roi ystyriaeth i’r farn a fynegwyd gan y Swyddog Priodol 
ynghylch y prawf budd cyhoeddus, o bwyso a mesur popeth fod y 
budd cyhoeddus mewn cynnal yr eithriad yn fwy na’r budd 
cyhoeddus mewn datgelu’r wybodaeth ac y dylai’r adroddiad gael 
ei eithrio. 
  
PENDERFYNWYD eithrio’r cyhoedd tra cynhelir yr eitem hon o 
fusnes gan ei bod yn debygol y byddai datgeliad o wybodaeth 
eithriedig fel y’i diffinnir ym Mharagraff 12, Atodlen 12A Deddf 
Llywodraeth Leol 1972 (fel y’i diwygiwyd). 
  
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Rheolwr Gwasanaeth 
Datblygu. 
  
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad sy’n cynnwys gwybodaeth 
yn ymwneud ag unigolyn neilltuol a nodi’r wybodaeth a gynhwysir 
ynddo. 
  
 

 
 

 


